7 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
O planejamento e a execução orçamentária para o ano de 2024 refletem o compromisso da 
instituição com a eficiência e a otimização de recursos.

Inicialmente, a Câmara Anticorrupção solicitou à administração do MPF um orçamento de R$ 
1.301.026,14 (um milhão, trezentos e um mil, vinte e seis reais e quatorze centavos) para a exe-
cução de suas atividades em 2024. Contudo, o valor efetivamente alocado foi de R$ 909.117,57 
(novecentos e nove mil, cento e dezessete reais e cinquenta e sete centavos), representando uma 
redução significativa em relação ao montante inicialmente pleiteado.

Apesar da limitação orçamentária, a 5ª CCR demonstrou notável capacidade de gestão, execu-
tando um total de R$ 911.121,19 (novecentos e onze mil, cento e vinte e um reais e dezenove 
centavos). Essa execução, ligeiramente superior ao valor destinado, permitiu o cumprimento de 
uma agenda robusta de atividades.

Fonte: GCONS – Extractus, 2024.

Entre as ações, destacam-se as reuniões da Câmara com os Coordenadores de NCCS, as visitas